Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- UBND các phường, xã;

- Đồn Biên phòng Bến Đá;

    - Biên Phòng Cửa Khẩu Cảng Bà Rịa - Vũng Tàu.

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 13/10/2020 của UBND tỉnh Bà

Rịa - Vũng Tàu về việc tăng cường quản lý, giám sát hoạt động tàu cá qua thiết

bị giám sát hành trình tàu cá;

Căn cứ Công văn số 966/SNN-CCTS ngày 29/03/2022 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đề nghị phối hợp xử lý tàu cá mất kết nối

dữ liệu giám sát hành trình quá 10 ngày trên biển;

Theo đó, qua theo dõi hệ thống giám sát hành trình tàu cá trên biển, tính

đến ngày 28/3/2022, Chi cục Thủy sản - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn phát hiện 51 tàu cá của thành phố Vũng Tàu hiện đang trong tình trạng mất

kết nối quá 10 ngày trên biển (Danh sách đính kèm);

Nhằm phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý tàu cá, chấm dứt tàu cá và

ngư dân thành phố Vũng Tàu vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản

trái pháp luật, UBND thành phố Vũng Tàu yêu cầu Phòng Kinh tế, UBND các

phường, xã và lực lượng Biên phòng thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. UBND các phường, xã

- Thông báo tới các chủ tàu cá có tên trong danh sách và yêu cầu liên hệ

ngay với thuyền trưởng kiểm tra, kết nối, bật thiết bị giám sát hành trình khi

hoạt động trên biển.

- Trong trường hợp do lỗi kỹ thuật, đề nghị các chủ tàu cá trên liên hệ

Công ty cung cấp thiết bị giám sát hành trình tàu cá và Chi cục Thủy sản để xử

lý thông tin tàu mất kết nối trên biển theo đúng quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền tới từng chủ tàu cá trên địa bàn về việc thực hiện nghiêm

Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 13/10/2020 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

về việc tăng cường quản lý, giám sát hoạt động tàu cá qua thiết bị giám sát hành

trình tàu cá. Trong đó, chủ tàu cá phải đảm bảo thiết bị giám sát hành trình tàu

cá hoạt động liên tục 24/24 giờ từ khi tàu cá rời cảng đến khi cập. Trường hợp

xác định mất kết nối do hỏng máy hoặc chưa rõ nguyên nhân khi tàu cá hoạt

động trên biển thì yêu cầu chủ tàu, thuyền trưởng phải định kỳ báo cáo vị trí tàu

cá 06 giờ/lần bằng các thiết bị thông tin liên lạc khác về Trung tâm giám sát tàu

cá của Tổng cục thủy sản và trạm bờ của Chi cục Thủy sản để theo dõi và cập

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

Số:             /UBND-KT

V/v phối hợp xử lý tàu cá mất kết

nối dữ liệu giám sát hành trình

quá 10 ngày trên biển.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vũng Tàu, ngày        tháng 4 năm 2022

2

nhật thông tin từ các đơn vị liên quan và phải đưa tàu cá về cảng để sửa chữa

thiết bị trong 10 ngày kể từ khi thiết bị giám sát hành trình bị hỏng. Trường hợp

không báo cáo bằng các thiết bị thông tin liên lạc khác, yêu cầu chủ tàu, thuyền

trưởng cho tàu cá về cảng ngay để xử lý theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng liên quan xử lý nghiêm các

chủ tàu cá cố tình vô hiệu hóa hoặc tắt thiết bị giám sát hành trình khi hoạt động

khai thác trên biển.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả xử lý của các cơ quan chức năng, báo cáo

UBND thành phố theo quy định.

3. Đề nghị Đồn Biên phòng: Bến Đá, Biên phòng Cửa Khẩu Cảng Bà

Rịa - Vũng Tàu

- Khi tàu cá về bờ (51 tàu cá theo danh sách đính kèm): Tổ chức mời các

chủ tàu cá, thuyền trưởng lên nhắc nhở, điều tra nguyên nhân, đồng thời tuyên

truyền về việc thực hiện nghiêm Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 13/10/2020 của

UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc tăng cường quản lý, giám sát hoạt động

tàu cá qua thiết bị giám sát hành trình tàu cá.

- Xử lý nghiêm các chủ tàu cá cố tình vi phạm Chỉ thị số 11/CT-UBND

(tắt thiết bị giám sát hành trình (TBGSHT) hoặc tự ý tháo TBGSHT) khi hoạt

động khai thác trên biển bằng các hình thức: Xử phạt vi phạm hành chính kèm

hình thức bổ sung tạm thời không giải quyết cho tàu cá ra khơi cho đến khi khắc

phục triệt để các lỗi vi phạm như trên.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố Vũng Tàu. Yêu cầu

Trưởng phòng Kinh tế, UBND các phường, xã khẩn trương, nghiêm túc thực

hiện.

Đề nghị các Đồn Biên phòng Bến Đá; Biên phòng Cửa Khẩu Cảng Bà Rịa

- Vũng Tàu quan tâm, phối hợp thực hiện./.

(Đính kèm Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 13/10/2020 của UBND tỉnh Bà

Rịa - Vũng Tàu; Danh sách tàu cá mất kết nối quá 10 ngày trên biển)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh BR-VT (b/c);

- Sở NN&PTNT;

- BCH BP tỉnh;
- Chủ tịch UBND TPVT;

- Trang thông tin điện tử TPVT;

- Lưu: VT–TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hương

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-04-05T17:03:36+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Thu Hương<huongntth@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-05T17:28:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-05T17:28:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-05T17:28:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!